

зусиль кожного громадянина для забезпечення економічної безпеки та стійкості.

З метою поліпшення податкової культури ключовими заходами є полегшення та спрощення податкового та митного адміністрування за рахунок цифровізації відповідних процедур; підвищення ефективності податкових стимулів через посилення їх адресності та цільового спрямування, запобігання непродуктивним втратам доходів бюджету та збільшення результативності; посилення боротьби зі схемами ухилення від оподаткування за рахунок ризик-орієнтованості фіскального контролю; зміцнення інституційної спроможності контролюючих податкових та митних органів, передусім за напрямом боротьби з корупцією.

Список використаних джерел:

1. Шемаєва, Л., Дешко, А., Касперович, Ю. (2023). *Державний бюджет України 2022 року: виконання в умовах повномасштабної війни*. Retrieved from <https://niss.gov.ua/news/komentari-ekspertiv/derzhavnyy-byudzheth-ukrayiny-2022-roku-vykonannya-v-umovakh>
2. Швабій, К. (2022). *Податки під час війни та після*. Retrieved from https://lb.ua/blog/kostiantyn_shvabii/517086_podatki_pid_chas_viyini_pislya.html
3. Державна митна служба України (2023). *У 2022 році Держмитслужба перерахувала до держбюджету 300,8 млрд грн: чому не більше?* Retrieved from <https://customs.gov.ua/en/news/novini-20/post/u-2022-rotsi-derzhmitsluzhba-pererakhuvala-do-derzhbiudzhetu-3008-mlrd-grn-chomu-ne-bilshe-1062>

Кириленко В.І., д.е.н., професор,
Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана,
Київ, Україна

Котенок М.Г., аспірант,
Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана,
Київ, Україна

ЦІЛІ СТАЛОГО РОЗВИТКУ: СТРАТЕГІЧНА ЗНАЧУЩІСТЬ ДЛЯ ПОВОЄННОЇ ВІДБУДОВИ

Kyrylenko V.I., Doctor of Economics, Professor,
Vadym Hetman Kyiv National Economic University,
Kyiv, Ukraine

Kotenok M.G., Postgraduate Student,
Kyiv National Economic University named after Vadym Hetman,
Kyiv, Ukraine

SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS: STRATEGIC RELEVANCE FOR POST-WAR RECONSTRUCTION

Abstracts. *These theses examine the strategic relevance of the Sustainable Development Goals (SDGs) in the context of post-war reconstruction. The theses call for the integration of the SDGs into post-war reconstruction strategies, emphasizing that these goals are of strategic importance for stabilizing the country, supporting economic development, and ensuring social justice and environmental sustainability. They also draw attention to the need for cooperation to achieve the SDGs in the post-war reconstruction process.*

Цілі сталого розвитку (ЦСР) – це набір 17 глобальних цілей, прийнятих у вересні 2015 року Генеральною Асамблеєю ООН, спрямованих на досягнення сталого розвитку в усьому світі до 2030 року. Ці ЦСР замінюють Мільєннійські розвигкові цілі, які були прийняті в 2000 році і завершилися в 2015 році. Ці цілі взаємопов'язані і вимагають спільних зусиль від урядів, громадян, громадських організацій та приватного сектору для їх успішного досягнення [3].

Відносна значущість цілей сталого розвитку може варіюватись залежно від конкретних контекстуальних умов та пріоритетів країн і регіонів. Загалом усі цілі сталого розвитку важливі та взаємопов'язані і досягнення їх усіх є необхідною умовою для сталого розвитку планети. Деякі цілі можуть вважатись особливо важливими через їх безпосередній вплив на людей і планету. Наприклад, цілі, пов'язані з екстремальною бідністю (No Poverty) та голодом (Zero Hunger), мають прямий вплив на добробут людей і їх основні потреби [1].

Війна в Україні має серйозний вплив на досягнення Цілей сталого розвитку в країні. Вона призвела до гуманітарної кризи, порушення прав людини, соціально-економічних та екологічних проблем. Конфлікт впливає на багато аспектів сталого розвитку, включаючи бідність, освіту, здоров'я, економіку, екологію та інші.

Одна з головних цілей сталого розвитку – «Мир, справедливість та міцні інституції» (Peace, Justice, and Strong Institutions), стає особливо актуальною в умовах війни. Конфлікт потребує забезпечення безпеки, врегулювання суперечок, захисту прав людини та встановлення мирного порядку. Завершення війни та відновлення миру є першочерговим завданням для досягнення сталого розвитку в Україні [1, 2].

Крім того, війна також має вплив на інші цілі сталого розвитку. Наприклад, багато людей стали внутрішньо переміщеними особами, що призводить до проблем з житлом, доступом до основних послуг та забезпеченням життєвих потреб. Це впливає на цілі, пов'язані з боротьбою з бідністю, нерівністю та голодом.

Разом з тим війна може мати серйозний екологічний вплив. Пошкодження інфраструктури, забруднення довкілля, зруйновані екосистеми та втрати біорізноманіття створюють виклики для досягнення цілей, пов'язаних зі збереженням природи та сталого використання ресурсів.

Незважаючи на важкі умови, Україна продовжує працювати над досягненням Цілей сталого розвитку. Зусиллями уряду, громадських організацій та міжнародних партнерів виконуються заходи для відновлення миру, гуманітарної допомоги, соціально-економічного розвитку та охорони навколишнього середовища.

Вирішення конфлікту та поновлення стабільності є критично важливим для досягнення Цілей сталого розвитку в Україні. Міжнародна спільнота також відіграє важливу роль у наданні підтримки та допомоги Україні в цьому процесі.

Цілі сталого розвитку мають велике значення для повоєнної відбудови України. Після війни країні потрібно відновлювати зруйновану інфраструктуру, розвивати економіку, вирішувати соціальні проблеми. Цілі сталого розвитку надають цілісну та комплексну стратегію для досягнення цих цілей [4, 5].

Одна з головних цілей, яка є надзвичайно важливою в контексті повоєнної відбудови, це «Повна зайнятість та достойна робота» (Decent Work and Economic Growth). Ця ціль спрямована на створення стійкої економічної бази, розвиток підприємництва та забезпечення достойної роботи для всіх громадян. Це включає в себе створення нових робочих місць, підтримку малих та середніх підприємств, розвиток навичок та освіти для працевлаштування.

Важливими є цілі, пов'язані зі здоров'ям і освітою, такі як «Забезпечення здоров'я та добробуту» (Good Health and Well-being) і «Якісна освіта» (Quality Education), грають важливу роль у відновленні після війни. Вони спрямовані на покращення доступу до медичних послуг та освіти, забезпечення фізичного та психологічного добробуту громадян, а також розвиток людського капіталу. Привертають увагу і цілі, пов'язані зі збереженням природи і сталим використанням ресурсів, такі як «Чиста вода та санітарія» (Clean Water and Sanitation) і «Стале використання та охорона природних ресурсів» (Sustainable Use of Resources), які мають велике значення в контексті повоєнної відбудови. Вони спрямовані на відновлення та збереження екосистем, забезпечення доступу до чистої води та санітарії, а також на створення сталої та екологічно чистої інфраструктури [5].

Таким чином, Цілі сталого розвитку дають можливість Україні визначити пріоритети та спрямувати зусилля на відновлення після війни. Вони створюють фреймворк для інтегрованого підходу до розвитку, залучення різних стейкхолдерів та мобілізації ресурсів для досягнення сталого та життєздатного розвитку країни.

Список використаних джерел:

1. Карташова І. В., Заяць Н. В. Роль Цілей сталого розвитку в стратегічному управлінні підприємством. *Економіка. Фінанси. Менеджмент: актуальні питання науки і практики*. 2019. № 3(34). С. 7–16.
2. Марущак В. О., Шемет В. М. Стратегічне управління розвитком підприємства в умовах забезпечення сталого розвитку. *Вісник Харківського національного технічного університету сільського господарства імені Петра Василенка. Серія «Економічні науки»*. 2019. № 197. С. 95–104.
3. УКРАЇНА 2030: Доктрина збалансованого розвитку. 2-ге вид. Львів : Кальварія, 2017. 164 с.
4. Черненко Л. В., Мерзлікова А. В. Сталість розвитку територій в контексті цілей сталого розвитку: концептуальні аспекти. *Вісник Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. Серія «Економічна»*. 2019. № 53(53). С. 14–19.
5. Stewart F., Wang Y. The Role of the Sustainable Development Goals in Post-Conflict Recovery. *Journal of Peacebuilding & Development*. 2019. No. 14(1). P. 69–75.

Коверза В.С., к.е.н., доцент,
Маріупольський державний університет,
Київ, Україна

ПОВОЄННИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ РОЗВИТОК УКРАЇНИ: ПРОБЛЕМИ, ПЕРСПЕКТИВИ ТА ЗАВДАННЯ

Koverza V.S., Ph.D., Associate Professor,
Mariupol State University,
Kyiv, Ukraine

POST-WAR ECONOMIC DEVELOPMENT OF UKRAINE: PROBLEMS, PROSPECTS AND TASKS

Abstract. *The article examines the extent to which the war affected the key indicators of the economy, how the war affected the country's financial sector. The problems and prospects of the economic development of Ukraine are highlighted. Formulated tasks of regulating the post-war economy.*

Сьогодні українська економіка стикнулася з небаченим за всю свою історію шоком. Повномасштабне військове вторгнення північних сусідів завдало потужного удару по всіх ланках економічної системи нашої держави. Знизилося виробництво основних видів продукції, зокрема тієї, що становить основу експортного потенціалу України. Крім того, заблоковані порти, а відтак і лівова частка зовнішньої торгівлі. Нищиться транспортно-логістична,